2

[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от            21.04. 2022     №670
О создании комиссии по предупреждению
и ликвидации заразных, в том числе  особо опасных,

болезней животных на территории
Светлоярского муниципального района
Волгоградской области
Руководствуясь статьями 7, 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии", в целях оперативного проведения мероприятий по их предупреждению, ликвидации, обеспечению эпизоотического благополучия на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по предупреждению  и ликвидации заразных, в том числе особо опасных, болезней животных Светлоярского муниципального района Волгоградской области и утвердить ее состав (прилагается).
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению  и ликвидации заразных, в том числе особо опасных, болезней животных Светлоярского муниципального района Волгоградской области (прилагается).
3. Постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области  от 15.08.2012 №1521 «О создании комиссии по предупреждению  и ликвидации заразных, в том числе особо опасных болезней животных на территории  Светлоярского муниципального района Волгоградской области», постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградский области от 25.05.2016 №755 «О внесении изменений в постановление  администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 15.08.2012 №1521 «О создании комиссии по предупреждению  и ликвидации заразных, в том числе особо опасных болезней животных на территории  Светлоярского муниципального района Волгоградской области», считать утратившими силу.

4. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым                        вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Ивановой Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Светлоярского муниципального района Волгоградской области   Ускова Ю.Н.
Глава  муниципального района                                                                 Т.В. Распутина
Исп. Слабженинова Я.В.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации                                                                  Светлоярского муниципального

района Волгоградской области

от «____»________2022 №_____

СОСТАВ
комиссии по предупреждению  и ликвидации заразных, в том числе особо опасных, болезней животных на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	№

п/п
	ФИО
	Должность, телефон

	1
	Усков Юрий Николаевич
	заместитель главы Светлоярского муниципального района Волгоградской области,  председатель комиссии

	2
	Зайцев Александр Петрович
	начальник отдела по сельскому хозяйству и продовольствию администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	3
	Жирнов Владимир Александрович
	начальник
ГБУ ВО «Светлоярская райСББЖ», заместитель председателя комиссии  (по согласованию)

	4
	Слабженинова Яна Владимировна
	главный специалист отдела по ГО и ЧС, ОС и Э администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	5
	Рак Владимир Николаевич
	начальник ОНД и ПР по  Котельниковскому, Октябрьскому и Светлоярскому району Волгоградской области  УНД и ПР ГУ МЧС России

по Волгоградской области

(по согласованию)

	6
	Скибина - Комиссарова Оксана Васильевна
	начальник отдела МВД по Светлоярскому району Волгоградской области
(по согласованию)

	7
	Рысухина Наталья Анатольевна
	главный врач ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ» Светлоярского муниципального района Волгоградской области
(по согласованию)

Управляющий делами                                                                        Л.Н. Шершнева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации                                                                  Светлоярского муниципального

района Волгоградской области

от «____»________2022 №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии  предупреждению  и ликвидации заразных, в том числе особо опасных, болезней животных Светлоярского муниципального района Волгоградской  области
1.Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению  и ликвидации заразных, в том числе особо опасных болезней, животных на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее - комиссия) является координационным органом, обеспечивающим осуществление планирования мероприятий, направленных на  предупреждения  и ликвидации на территории  Светлоярского муниципального района Волгоградской области  особо опасных болезней животных, таких, как африканская чума свиней, высокопатогенный грипп птиц, оспа овец и коз,  сибирская язва, чума крупного рогатого скота, ящур, бешенство и других заразных болезней согласно Перечню, утвержденному приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 19.12.2011 N 476, в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии".

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области, и настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

2.1. Планирование  усиленных мер безопасности и разработка механизма их реализации.
2.2.Подготовка рекомендаций по определению границ территории и акватории, в пределах которых предполагается введение усиленных мер безопасности.

2.3.Подготовка предложений о порядке финансирования и материально- технического обеспечения усиленных мер безопасности.

2.4. Решение иных задач, связанных с реализацией усиленных мер безопасности.
3. Функции комиссии

3.1. Принимает в пределах предоставленных полномочий решения по вопросам, связанным с организацией мероприятий по недопущению заноса заболеваний на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области  ликвидацией и недопущением распространения заболеваний, обеспечивает контроль за выполнением мероприятий.

3.2. Рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области и прогнозы ее изменения, а также выполнение ветеринарного законодательства Российской Федерации.

3.3. Информирует главу Светлоярского муниципального района Волгоградской области  о случаях массовых заболеваний и принятых мерах по их ликвидации, о проводимых профилактических мероприятиях по недопущению заноса на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

3.4. Подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики заболевания и обеспечению эпизоотического благополучия Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

4. Права комиссии

4.1. Требовать выполнения плана организационных, ветеринарно-санитарных и хозяйственных мероприятий по профилактике, ликвидации очага заболевания и недопущению распространения инфекции на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

4.2. Получать от заинтересованных ведомств, организаций независимо от их ведомственной подчиненности и формы собственности, а также должностных лиц и граждан информацию о случаях массового заболевания или падежа сельскохозяйственных животных, неудовлетворительной ветеринарно-санитарной обстановке, нарушениях ветеринарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по профилактике, ликвидации и предупреждению распространения заболевания.

4.3. Приглашать на заседания комиссии должностных лиц заинтересованных ведомств, руководителей организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по вопросам реализации мер, направленных на ликвидацию и профилактику заболевания, и обеспечение эпизоотического благополучия на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

5. Организация работы комиссии

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в  полугодие.

5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов.

5.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа членов участвующих в заседании комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. Особое мнение или несогласие с решением комиссии излагается в письменном виде и приобщается к протоколу.

5.4. Решения комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. Протокол должен быть подписан в течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии.

5.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается на заседании комиссии.

5.6. Повестка дня заседания комиссии утверждается председателем.

5.7. Протоколы заседаний комиссии доводятся до сведения членов комиссии после подписания в течение 2 рабочих дней.

5.8. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии. В период отсутствия председателя комиссии исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя комиссии.

5.9. Председатель комиссии:

5.9.1. Руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед ней задач.

5.9.2. Определяет повестку дня заседания комиссии.

5.9.3. Назначает сроки заседания комиссии.

5.9.4. Дает поручения членам комиссии по реализации ее задач.

5.9.5. Организационное и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется секретарем комиссии.

5.10. Для реализации возложенных на комиссию задач секретарь комиссии:

5.10.1. Осуществляет подготовку проектов планов работы комиссии и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов, аналитических материалов к заседаниям комиссии и обеспечивает проведение ее заседаний в установленный срок.

5.10.2. Оформляет протокол заседания комиссии. Осуществляет контроль за выполнением принятых комиссией решений, участвует в подготовке докладов для председателя комиссии.

5.10.3. Организует оповещение членов комиссии и участников заседания комиссии.

Управляющий делами                                                                     Л.Н. Шершнева